关于做好山东省研究生教育质量提升计划

项目结题工作的通知
各有关学院（学部）、相关部门：
根据山东省教育厅《关于做好山东省研究生教育质量提升计划项目结题工作的通知》（鲁教研处函〔2021〕3号）文件要求，我校将于2021年6月20日前，完成2016年以来山东省研究生教育质量提升计划项目结题工作。现将具体工作安排如下：

一、结题项目范围
（一）2016年、2017年、2018年立项建设并已到结题期限的优质课程、案例库、导师指导能力提升项目。

（二）2016年及以前立项但尚未结题的研究生教育创新计划项目（与导师指导能力提升项目统称为“教研项目”）。

（三）在本次结题范围内，因特殊原因无法结题的，需提交书面报告。
二、结题办法
各单位组织相关项目结题达标审核，并将符合结题要求的项目报研究生院。学校组织专家评审验收，形成结题工作报告和优秀项目推荐意见，报省教育厅备案。

（一）结题形式

1.课程。可以PPT、讲义或讲课视频等形式结题（附教学大纲）。
2.案例库。可以视频案例或文字案例等形式结题，填写《案例说明书》（附件1），并简要说明主要内容。
3.教研项目。可以论文、著作或研究报告等形式结题。发表论文或出版著作需注明“山东省研究生教育创新计划建设项目”或“山东省研究生教育质量提升计划建设项目”字样及项目编号，且与立项项目内容有较高相关性，否则不视为结题材料。

（二）专家评议

研究生院组织专家进行评议。评议专家应具有副高及以上专业技术职务，不少于5人，其中校外专家不少于2人，专家组组长由校外专家担任。
（三）材料要求

1.个人结题材料要求

申报结题的项目，项目负责人需提交以下材料电子版，每个项目做独立文件夹，文件夹名称以“年度+学院（学部）+项目类型（优质课/案例库/导师能力提升计划/创新计划，下同）+主持人姓名”命名，每个文件夹内包括如下内容：

（1）项目申请书、申报原件PDF版（2018年申报项目可登陆山东省研究生教育项目管理系统下载）。项目申请书按照“11065+青岛大学+立项编号+主持人姓名+项目申请书”方式进行命名；申报原件PDF版按照“11065+青岛大学+立项编号+主持人姓名+申报书原件”方式进行命名。

（2）结题报告书。各类项目应填写《山东省研究生教育质量提升计划项目结题报告书》（附件2，以下称《结题报告书》）；结题报告书按照“11065+青岛大学+立项编号+主持人姓名+结题报告书”方式进行命名。结题报告书需提交Word版和加盖公章的PDF版文件。
（3）相关支撑材料。每个项目所有支撑材料压缩为.rar文件，支撑材料PDF版按照“11065+青岛大学+立项编号+主持人姓名+支撑材料”方式进行命名，其中案例说明书按照“11065+青岛大学+立项编号+主持人姓名+案例说明书”方式进行命名。

2.单位结题工作材料要求

（1）本单位符合结题要求项目材料。各有关学院（学部）、相关部门负责本单位申请结题项目审核，汇总符合结题要求项目的各类结题材料电子版，文件夹以“学院（学部）或部门+项目类型（优质课/案例库/导师能力提升计划/创新计划，下同）”方式进行命名。
（2）本单位结题汇总表。各单位填写《山东省研究生教育质量提升计划项目结题汇总表》（附件3，以下称《结题汇总表》）；结题汇总表按照“11065+青岛大学+学院（学部）或部门+结题汇总表”方式进行命名，提交Word版和加盖公章的PDF版。

（3）本单位结题工作报告。根据工作组织情况做本单位结题工作报告，报告内容涵盖但不限于本单位应结题项目数量、实际结题项目数量、未结题项目原因，审核工作组织方式、工作流程、参与审核人员及审核结果等；按照“11065+青岛大学+学院（学部）或部门+结题工作报告”方式进行命名，提交Word版和加盖公章的PDF版。

以上结题材料请报送研究生院培养与创新基地建设办公室。邮箱：qdupyb@126.com，截止时间为2021年6月21日。
3.学校推荐上报的优秀项目，将通知项目主持人补充提供可以充分展示项目成效的成果，成果可采用但不局限于以下形式：

课程成果可以提供课程PPT、课程讲义或课程视频等，并附上课程大纲；案例库成果可以提供视频案例或文字案例，并填写《案例说明书》；教研项目成果可以提供论文摘要和全文、著作目录和摘要或者研究报告等。
四、工作要求

（一）各单位应严格对照项目申报时确定的建设规划和建设成效，按照规定的程序和要求，严格把关、确保质量，严禁弄虚作假，组织做好项目的结题达标审核。未达到预期成效的，一律不得结题。因特殊原因需延期结题的，须提交书面报告。

（二）研究生院根据专家评议意见，从结题项目中推荐上报一定比例的优秀项目（推荐比例为20%），用于全省研究生培养单位学习和推广。

联系人：曲海芹

电话：85953652
附件：1.案例说明书

2.山东省研究生教育质量提升计划项目结题报告书
3.山东省研究生教育质量提升计划项目结题汇总表

                                   研究生院
             2021年6月1日

附件1
案例说明书

	项目编号

	案例名称

	译名

	案例作者

	作者单位

	指导者

	专业学位类别

	专业学位领域/方向

	案例企业名称

	行业

	规模

	案例涉及的职能领域

	案例语种

	案例正文页数（页）

	中文关键词

	英文关键词

	中文摘要

	英文摘要

	适用对象

	案例年代

	适用课程

	教学目的与用途

	案例知识点

	何时入选哪个全国性案例库

附件2

山东省研究生教育
质量提升计划项目结题报告书
项目名称：
立项编号：
单位名称：
项目类别：  省资助 □  自筹经费 □
项目负责人：
联系电话：
E-mail:
验收日期：     年    月   日
山东省教育厅 制
填 表 说 明

封面上“立项编号”是指发文批准立项时的项目编号。

二、项目申请结题应填写并提交本表，同时要提交反映项目成果的有关材料，作为附件一并报送。

一、基本情况
	项目名称

	成果形式

	起止年月

	项  目

负责人
	姓   名

	性 别

	出 生

年 月

	职 务

职 称

	主  要

贡  献

	项目主要参 加 人
	姓  名
	单    位
	职务/职称
	主 要 贡 献

	项 目 实 施 工 作 报 告

（项目完成情况、组织实施办法、改革创新手段、项目团队建设情况、主要结论、研究中存在的问题和今后的研究方向等）

	项目经费总支出            万元

	省教育厅拨款

	学校配套资助

	自筹经费

	经费支出情况：

二、研究成果
	成果综述（基本内容、学术价值、社会效益、成果试用范围及人才培养成效等）

	成 果 清 单

	序 号
	成  果  名  称
	成 果 形 式
	完成人及位次
	发表或应用单位及时间

	附件1

	附件2

	附件3

	...

	...

三、专家审查意见
	请对项目主要工作、取得成果和人才培养成效等方面进行简要评价，不少于300字。（如采取通讯评议，此页可复制，由每位专家单独签署意见）

专家签字：

   年    月    日

	评审专家组成员

	序 号
	姓名
	工作单位
	现从事专业
	专业技术职务

（必须为高级职称）

	1
	（组长）

	2

	3

	4

	5

	……

四、学校审核意见
	负责人（签字）：

                                          单位（公章）：           年     月     日

附件3
山东省研究生教育质量提升计划项目结题汇总表
单位名称（盖章）                                                                                   填表时间：  年   月   日

	序号
	单位名称
	立项类别
	立项编号
	项目名称
	负责人
	省资助

经费
	单位配套及自筹经费
	原计划结题时间
	实际结题时间
	结题

形式
	是否推荐为优秀成果

备注：1.立项类别填写优质课程、教学案例库、创新计划项目、导师指导能力提升项目；

2.结题形式栏填写省级及以上精品课程、全国性案例库、论文、著作，或者会评、函评；

      3.各单位择优按比例推荐优秀成果，并在最后一栏填写是否推荐。

主管部门（处室）：               主管部门负责人签字：             填表人：          联系电话：           E-mail：

— 5 —